山 东 体 育 学 院 研 究 生 教 育 学 院
鲁体院研字〔2022〕13 号

关于开展 2022 年山东省导师和教育教学资源

项目申报工作的通知

各部门、导师、学生：

根据山东省教育厅《关于开展 2022 年导师和教育教学资源

项目申报工作的预备通知》，现就 2022 年山东省研究生导师指

导能力提升项目和优质教育教学资源项目申报工作通知如下：

一、研究生导师指导能力提升项目

（一）优秀硕士学位论文

1.申报范围：2020 年 9 月 1 日至 2021 年 8 月 31 日在我校

获得硕士学位者的学位论文。

2.推荐限额：7篇。

3.申报要求：分为匿名和非匿名申报材料。采用匿名方式评

选，匿名申报材料中不得出现学位论文作者、导师和学位授予单

位名称等影响匿名评审的信息，否则视为形式审查不合格，不予

 — 2 —

受理。经中国知网学位论文学术不端行为检测系统检测的总文字

复制比≥15%的，不予受理。

（二）研究生创新成果

1.申请范围：第一申请人应是我校具有学籍的研究生。每项

成果的申报者一般不超过 3人，指导教师不超过 2 人。

2.推荐限额：3项。

3.申报要求：

（1）申报成果：应为在校期间以我校为第一单位取得的相

关成果。按照学术学位研究生和专业学位研究生分别提报。

（2）支撑材料：根据申报成果的不同类型提供相应支撑材

料。主要包括研究工作报告、技术报告，或直接反映本成果的材

料，如著作、论文、调研报告等（著作、论文须为正式出版或发

表）；科技查新报告书；科技成果鉴定书；使用单位证明书，或

经济、社会效益评估证明书、获奖证书、专利证书等相关资料；

申报者有工作单位的，应由其工作单位出具该申报成果为非工作

职务成果的证明和相关材料。

（三）青年导师访学研修

1.申报范围：我校正式在编人员，年龄在 45 岁以下，具有

博士学位和中级以上专业技术职务，原则上已担任研究生导师。

2.推荐限额：不超过 2人。

3.访学单位：中国科学院大学，中国科学院沈阳分院，中国

 — 3 —

科学院海洋研究所、海岸带研究所、青岛生物能源与过程研究所

（以下称中科院研究单位）。

4.访学期限：访学期限 1 年，访学资格保留至 2023 年 6 月

底，具体时间由高校与中科院研究单位商定。

5.申报条件：政治素质过硬，师德师风高尚，恪守学术道德，

业务素质精湛。在申报相关领域具有突出创新能力和培养潜力，

原则上已承担省部级科研项目或参与国家级科研项目。

二、研究生优质教育教学资源项目

（一）优质研究生课程

1.立项范围：以近 3 年连续开设的硕士研究生学位课程、特

色优势课程为主，体现对教育教学的示范作用。

2.推荐限额：4 门，其中精品课程 10%左右，双语或全英文

课程 10%左右。

3.立项条件：符合《山东省研究生教育优质课程建设实施方

案》（鲁学位〔2016〕8 号）要求。

（二）优质专业学位教学案例库

1.立项范围：按照专业学位类别（领域）培养方案设置的课

程进行申报建设，每门课程案例库建设项目中教学案例一般不少

于 10 个。

2.推荐限额：4门，其中精品专业学位教学案例库 10%左右，

双语或全英文案例库 10%左右。

 — 4 —

3.立项条件：符合《山东省专业学位研究生教学案例库建设

实施方案》（鲁学位〔2016〕8号）要求。

三、申报程序

（一）单位初评。各单位要根据申报要求，按照公平、公正、

公开和择优的原则，严格标准，择优遴选，认真组织初评和推荐，

单位初评结果在校内公示无异议后，按推荐限额报送。各单位要

对申报人所填表格内容严格审查把关，如发现申报材料有虚假信

息，将取消申报人申报资格，并暂停申报人所在单位下一年度推

荐资格。申报成果如有涉密内容，由申报单位按照国家有关规定

进行脱密，处理至可公开使用后方可申报。

（二）网上申报。通过“项目管理系统”（网址：

http://yjs.sdei.edu.cn:8317）进行，系统开放时间为 2022 年

12 月 3 日至 12 月 8 日，系统于 12 月 8 日 24 时关闭。逾期不予

受理。各单位可在系统开放之前，用学校帐号（帐号为学校代码）

登录系统下载查看申报模板，并在用户管理功能模块按照推荐名

额添加申报账号，如忘记密码，请联系技术人员进行重置，技术

支持电话：0531-89701233、89701715。

（三）材料报送。12 月 9 日前报送以下纸质材料：《山东省

优秀硕士学位论文推荐汇总表》《山东省研究生创新成果推荐汇

总表》《山东省青年导师访学推荐人选汇总表》《山东省优质研

究生课程推荐汇总表》《山东省优质专业学位教学案例库推荐汇

http://yjs.sdei.edu.cn:8317/

 — 5 —

总表》各一式 1份。上述表格必须是由系统导出带水印样式，由

研究生教育管理部门负责人签字并加盖单位公章。

四、注意事项

1.单位初评材料提交要求

（1）请对照申报条件，提供符合要求的申报材料及支撑材

料。

（2）请每位申报人提供相应类别的申报书（word版），以

“申报项目类别+申报人姓名+申报书”命名，如“优秀硕士学

位论文+张三+申报书”。

（3）请每位申报人提供相应支撑材料，按顺序合并成一个

pdf文件，以“申报项目类别+申报人姓名+支撑材料”命名，如

“优秀硕士学位论文+张三+支撑材料”。

（4）以研究生名义提交的申报材料，汇总至导师所属二级

学院。

（5）请各二级学院填写《2022年山东省研究生导师指导能

力提升项目和优质教育教学资源项目申报汇总表》（附件9），

由学院负责人签字，并加盖学院公章。

（6）请各二级学院于2022年11月27日17点前，将所有申报

材料和签字盖章的附件9发送至yanjiusheng@sdpei.edu.cn。每

项申报材料分别归入一个压缩包，以“申报项目类别+申报人姓

名”命名，如“优秀硕士学位论文+张三”“优质研究生课程+

张三”。各二级学院的所有材料归入一个压缩包，以“XX学院

mailto:将所有申报材料和签字盖章的附件9发送至yanjiusheng@sdpei.edu.cn
mailto:将所有申报材料和签字盖章的附件9发送至yanjiusheng@sdpei.edu.cn

 — 6 —

+2022年申报材料”命名。

2.工作纪律

（1）申报人提交的有关材料必须符合实际，凡弄虚作假

者，2年内不得再次申报，并在全校范围内通报。

（2）严格实行回避制度，申报人及其亲属须全过程回避，

不得参与涉及申报人的评议和相关工作。

3.研究生教育学院将于 11 月 28-30 日组织专家对申报材料

进行评审，并公布推荐名单。

4.其他未尽事宜，请直接与研究生教育学院联系。

联 系 人：范海楠 于丽媛

联系电话：0531-89655219   15953102920   18706418089

附件 1 山东省教育厅《关于开展 2022 年导师和教育教学资源项

目申报工作的预备通知》

附件 2山东省优秀硕士学位论文推荐表(A)

附件 3山东省优秀硕士学位论文推荐表(B)

附件 4山东省研究生创新成果奖（学术学位）申报书

附件 5山东省研究生创新成果奖（专业学位）申报书

附件 6山东省青年导师访学推荐表

附件 7 山东省优质研究生课程建设项目申报书

附件 8 山东省优质专业学位教学案例库建设项目申报书

 — 7 —

附件 9 2022年山东省研究生导师指导能力提升项目和优质教育

教学资源项目申报汇总表

山东体育学院研究生教育学院

                     2022 年 11 月 24 日